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Souhrn
Náplní této diplomové práce je vypracování návrhu několika možných

variant rekonstrukce vytápění bytového domu. Jedná se o bytový dům rozdělený do

dvou samostatných částí. Obytná část s č. p. 592 a druhá obytná část s č. p. 593.

Budova byla postavena v devadesátých letech minulého století. Vyhodnotím

stávající stav a navrhnu vhodné zateplení obálky budovy, tak aby jednotlivé

konstrukce obálky budovy splňovaly doporučené hodnoty součinitele prostupu

tepla dle normy ČSN 73 0540-2. Nejvhodnější zdroj tepla navrhnu na základě

technických možností budovy, finančního zatížení a požadovaného komfortu.

Otopná soustava bude v části bytového domu s č. p. 593 využita stávající, kromě

otopných těles, která budou nahrazena novými deskovými otopnými tělesy. Ve

druhé části bytového domu s č. p. 592 bude navržena celá nová otopná soustava

včetně otopných těles. Po návrhu optimální otopné soustavy navrhnu vhodný

způsob přípravy teplé vody

Summary
The aim of this thesis is to design several suitable versions of

a reconstruction of a specific family house's heating system. The family house in

question is divided into two separate parts, both being residential; a house with

a land registry number 592 and a house with a land registry number 593. The

building itself was built in the 1990s. For the purpose of my thesis I will evaluate

the current state of heating and desing a suitable solution for a new heat insulation

of the building envelope, with an emphasis on maintaining the overall coefficient

of heat transfer values according to the norm ČSN 73 0540-2 throughout all of the

individual building envelope construction elements. The most suitable heat source

will be chosen in accordance with the technical possibilities of the building,

financial cost and desired comfort. For the house with a land registry number 593

the design will use the current heating system with the exception of the radiators,

which will be replaced by panel radiators. However, for the house with a land

registry number 592 an entirely new heating system will be proposed. Once the

optimal heating system is designed I will also suggest a suitable method for hot

water heating.
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PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOL Ů

c Teplotní podílový součinitel [-]

cvody Měrná tepelná kapacita vody [J.kg-1.K-1]

d Délka otopného období [den]

d Vnitřní průměr potrubí [m]

d Tloušťka stěny [mm]

ed Opravný součinitel na zkrácení doby provozu [-]

ei Opravný součinitel na nesoučasnost tepelných ztrát [-]

et Opravný součinitel na snížení teploty [-]

f Počet měrných jednotek – osob [kWh.den-1]

Hok Výška okna [m]

Hot Výška otopného tělesa [m]

HT,ie Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí

[W.K -1]

HT,ig Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do zeminy

[W.K -1]

HT,ij Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do prostoru vytápěného na jinou teplotu

[W.K -1]

HT,iue Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí nevytápěným prostorem

[W.K -1]

HV Součinitel tepelné ztráty větráním [W.K-1]

kV Jmenovitý průtok armaturou [m3.h-1]

l Délka potrubí [m]

Lok Délka okna [m]

Lot Délka otopného tělesa [m]

n Intenzita výměny venkovního vzduchu [h-1]

n Teplotní exponent otopného tělesa [-]

n Součinitel zvětšení objemu [-]

pB Barometrický tlak [Pa]

pd Nejnižší pracovní přetlak soustavy [Pa]

pd,A Nejnižší absolutní tlak soustavy [Pa]

ph,dov Nejvyšší dovolený přetlak soustavy [Pa]

ph,dov,A Nejvyšší dovolený absolutní tlak soustavy [Pa]
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Q2p Teplo dodané ohřívačem TV [kWh.den-1]

Q2t Teplo pro ohřev vody [kWh.den-1]

Q2z Teplo ztracené při ohřevu a distribuci [kWh.den-1]

Qc Tepelná ztráta budovy [W]

Qm Tepelná ztráta místnosti [W]

Qd Teoretická potřeba tepla na vytápění [GJ.otop.období-1]

Qd,sk Skutečná potřeba tepla na vytápění [GJ.otop.období-1]

Qk Tepelný výkon zdroje tepla [W]

QOT Výkon otopného tělesa [W]

R Měrná tlaková ztráta [Pa.m-1]

R Tepelný odpor stěny [m2.K.W-1]

t1 Teplota studené vody [°C]

t2 Teplota teplé vody [°C]

tD Teplota vzduchu [°C]

te Venkovní oblastní výpočtová teplota [°C]

tes Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

ti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

tok Teplota okna [°C]

tot Povrchová teplota otopného tělesa [°C]

tw1 Teplota vstupní vody do otopného tělesa [°C]

tw1,N Jmenovitá teplota vstupní vody do otopného tělesa [°C]

tw2 Teplota výstupní vody z otopného tělesa [°C]

tw2,N Jmenovitá teplota výstupní vody z otopného tělesa [°C]

U Součinitel prostupu tepla [W.m-2.K-1]

UN_Doporuč. Doporučená hodnota U [W.m-2.K-1]

UN_požad. Požadovaná hodnota U [W.m-2.K-1]

Uok Součinitel prostupu tepla okna [W.m-2.K-1]

Uok Součinitel prostupu tepla okna [W.m-2.K-1]

V Objemový průtok [m3.h-1]

V0 Objem vody v otopné soustavě [m3]

V2p Celková potřeba teplé vody [m3.den-1]

Vet Objem expanzní nádoby [m3]

VK Objem vody v kotli [m3]
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Vm Objem vzduchu v místnosti [m3]

VOT Objem vody v otopných tělesech [m3]

VPotrubí Objem vody v potrubí otopné soustavy [m3]

VW,f,day Specifická potřeba teplé vody [ m3.den-1.os-1]

Vz Objem zásobníku [m3]

w Rychlost proudění vody v potrubí [m.s-1]

y Korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV [-]

Z Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

z Poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci TV [-]

αe Součinitel přestupu tepla na vnější straně konstrukce [W.m-2.K-1]

αi Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [W.m-2.K-1]

Δp Tlaková ztráta [Pa]

Δpcelk Celková tlaková ztráta úseku [Pa]

ΔQmax Největší možný rozdíl tepla mezi Q1p a Q2p [kWh.den-1]

δt Teplotní rozdíl teplonosné látky [K]

Δtp Spínací diference pro dohřev TV [K]

ΔUtb Korekční součinitel [W.m-2.K-1]

η Stupeň využití expanzní nádoby [-]

ηK Účinost kotle [-]

ηO Účinost obsluhy [-]

ηR Účinost rozvodů [-]

θe Venkovní výpočtová teplota [°C]

θi Vnitřní výpočtová teplota [°C]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

ξ Součinitel místních ztrát [-]

ρstř Hustota vody při střední teplotě zásobníku [kg.m-3]

ρw Hustota vody [kg.m-3]

τa Doba dohřevu TV při teplotním rozdílu Δtp [s]

Φ Celková návrhová tepelná ztráta vytápěného prostoru [W]

ΦT Návrhová tepelná ztráta prostupem [W]

ΦV Návrhová tepelná ztráta větráním [W]

φΔtN,ln Opravný součinitel na teplotní rozdíl otopného tělesa [-]
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1 ÚVOD

Trendem dnešní doby je snaha o úsporu energií. Šetřit energií se snažíme,

abychom šetřili nejen životní prostředí, ale abychom snížili celkové náklady na

provoz domácnosti. Výstavba nízkoenergetických a pasivních domů je, jak již

z názvu vyplívá, na snížení spotřeby energií zaměřena. Celé projekty jsou tomu

uzpůsobeny. Přes snížení spotřeby energií však musí být zachován komfort

vnitřního prostředí.

V minulosti na tyto úspory nebyl kladen takový důraz. Proto je v současné

době potřeba staré budovy rekonstruovat. Rekonstrukce se musí týkat jak zateplení

obálky budovy, tak modernizace technologií. Zateplení obálky budovy lze hodnotit

podle požadavků normy ČSN 73 0540-2. U rekonstrukcí bytových domů se

většinou neuvažuje s nuceným větráním, kde by bylo možné šetřit energii například

rekuperací vzduchu. Proto je potřeba se u těchto objektů zaměřit především na

zateplení a vytápění. Je potřeba zhodnotit celou otopnou soustavu a navrhnout


[…]


112 - Obýací pokoj 20 19,0 48,9 1950 857

113 - Pokoj 20 16,0 41,1 1671 712

114 - Ložnice 20 12,2 31,5 1308 646

Chodba + WC 20 10,5 26,9 565 171

201 - Obýací pokoj 20 19,4 49,9 1743 635

202 - Kuchyně 20 9,6 24,7 1103 458

203 - Pokoj 20 16,0 41,1 1366 393

204 - Ložnice 20 12,2 31,5 1284 498

207 - Koupelna 24 4,2 10,8 852 517

Chodba + WC 20 10,1 26,0 669 135

208 - Koupelna 24 4,4 11,3 923 517

210 - Pokoj 20 7,9 20,3 1008 397

211 - Kuchyně 20 9,9 25,3 1094 467

212 - Obýací pokoj 20 19,0 48,9 2084 731

213 - Pokoj 20 16,0 41,1 1786 600

214 - Ložnice 20 12,2 31,5 1597 575

Chodba + WC 20 10,5 26,9 638 99

1 NP - 593

Byt č.1

2 NP - 593

Byt č.1

Byt č.2

9130 3387

6668 3152

8327 3984

7017 2634

Byt č.2
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 [P
15

]
T

ab
ul

ka
n

ák
la

d ů
na

v
yt

áp
ěn

í č
. p

. 5
92

Elektrokotel

Vlastní plyn.

Kondenzační

kotel

Splelečný plyn.

Kondenzační

kotel

Kotel s ručním

přikládáním

Kotel s

automatickým

přikládáním

(uhlí)

Kotel s

automatickým

přikládáním

(peletky)

Investice CZK 335 494 831 536 552 993 563 935 500 793 500 793

Sk. Potřeba tepla na vytápění kWh / rok 57 525 62 638 62 638 94 454 83 518 69 598

Cena za kWh CZK 1,8 1,45 1,45 0,85 1 1,27

Provozní náklady za rok CZK 103 545 90 825 90 825 80 286 83 518 88 390

Provozní náklady za měsíc CZK 8 629 7 569 7 569 6 691 6 960 7 366

ROK Var 1 Var 2 Var 3 Var 4 Var 5 (Uhlí) Var 5 (Pelety)

0 CZK 335 494 831 536 552 993 563 935 500 793 500 793

1 CZK 439 039 922 361 643 818 644 221 584 311 589 183

2 CZK 542 584 1 013 187 734 644 724 508 667 828 677 572

3 CZK 646 129 1 104 012 825 469 804 794 751 346 765 962

4 CZK 749 673 1 194 838 916 295 885 080 834 864 854 351

5 CZK 853 218 1 285 663 1 007 120 965 367 918 381 942 741

6 CZK 956 763 1 376 488 1 097 946 1 045 653 1 001 899 1 031 130

7 CZK 1 060 308 1 467 314 1 188 771 1 125 939 1 085 417 1 119 520

8 CZK 1 163 853 1 558 139 1 279 597 1 206 226 1 168 934 1 207 909

9 CZK 1 267 398 1 648 965 1 370 422 1 286 512 1 252 452 1 296 299

10 CZK 1 370 942 1 739 790 1 461 248 1 366 798 1 335 970 1 384 688

11 CZK 1 474 487 1 830 616 1 552 073 1 447 084 1 419 487 1 473 078

12 CZK 1 578 032 1 921 441 1 642 898 1 527 371 1 503 005 1 561 467

13 CZK 1 681 577 2 012 267 1 733 724 1 607 657 1 586 523 1 649 857

14 CZK 1 785 122 2 103 092 1 824 549 1 687 943 1 670 040 1 738 246

15 CZK 1 888 667 2 193 918 1 915 375 1 768 230 1 753 558 1 826 636
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Elektrokotel

Vlastní plyn.

Kondenzační

kotel

Splelečný plyn.

Kondenzační

kotel

Kotel s ručním

přikládáním

Kotel s

automatickým

přikládáním

(uhlí)

Kotel s

automatickým

přikládáním

(peletky)

Investice CZK 192 786 541 541 417 551 318 990 279 916 279 916

Sk. Potřeba tepla na vytápění kWh / rok 33 928 38 110 38 110 57 468 50 813 42 345

Cena za kWh CZK 1,8 1,45 1,45 0,85 1 1,27

Provozní náklady za rok CZK 61 070 55 260 55 260 48 848 50 813 53 778

Provozní náklady za měsíc CZK 5 089 4 605 4 605 4 071 4 234 4 481

ROK Var 1 Var 2 Var 3 Var 4 Var 5 (Uhlí) Var 5 (Pelety)

0 CZK 192 786 541 541 417 551 318 990 279 916 279 916

1 CZK 253 856 596 801 472 811 367 838 330 729 333 694

2 CZK 314 926 652 060 528 070 416 685 381 543 387 471

3 CZK 375 996 707 320 583 330 465 533 432 356 441 249

4 CZK 437 065 762 580 638 590 514 380 483 170 495 026

5 CZK 498 135 817 839 693 849 563 228 533 983 548 804

6 CZK 559 205 873 099 749 109 612 075 584 797 602 582

7 CZK 620 275 928 359 804 369 660 923 635 610 656 359

8 CZK 681 345 983 618 859 628 709 770 686 424 710 137

9 CZK 742 415 1 038 878 914 888 758 618 737 237 763 915

10 CZK 803 484 1 094 138 970 148 807 465 788 051 817 692

11 CZK 864 554 1 149 397 1 025 407 856 313 838 864 871 470

12 CZK 925 624 1 204 657 1 080 667 905 160 889 678 925 247

13 CZK 986 694 1 259 917 1 135 927 954 008 940 491 979 025

14 CZK 1 047 764 1 315 177 1 191 187 1 002 855 991 305 1 032 803

15 CZK 1 108 834 1 370 436 1 246 446 1 051 703 1 042 118 1 086 580
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[P30] Součinitel zvětšení objemu n [-] [8]