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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce vytápění bytového domu s variantním řešením zdrojů tepla
Jméno autora: Robert Bicek
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v pravidelně docházel na dohodnuté konzultace, na které byl vždy příkladně připraven se svými dotazy. Aktivně a
vhodně vždy řešil zadanou problematiku. Student byl velice samostatný a mezi konzultacemi vždy zpracoval velké
množství práce.

Odborná úroveň Známka: B
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň byla na vysoké úrovni. Student velice dobře využíval nabyté znalosti nejen z výuky ale i z praxe. Orientace
v problematice byla slušná a student využíval nejen zadané literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student podrobně využil veškeré zadané prameny, které dále korektně citoval. Dále samostatně získal mnoho firemních
podkladů a norem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student skutečně velice aktivně přistupoval k řešení vlastní práce. Využíval zadané literatury, jakož i té, kterou
sám dohledal. Odborná úroveň byla velmi dobrá a celkově v práci výborně splnil veškerou zadanou problematiku.
Již od počátku student přistupoval k řešení velmi odpovědně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A (výborně)

Datum: 14. 8. 2017 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč